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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 11 августа 2023 года 
Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Федеральн
ый закон 
от 
31.07.2023 
N 389-ФЗ 

Налоговое 

администрирова

ние: в НК РФ 

внесены 

изменения 

Возможности: ознакомиться с изменениями в части порядка обжалования (например, с 1 января 2025 года вводится 
упрощенный порядок рассмотрения жалоб), в части порядка отмены и замены обеспечительных мер с 1 апреля 2024 
года, в части введения ответственности и изменения состава по некоторым налоговым правонарушениям.  
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ внес множество поправок в НК РФ, часть из которых касается налогового 
администрирования. 
Порядок обжалования 
- С 1 апреля 2024 года существенно переработаны положения о приостановлении исполнения решения налогового 
органа, совершения действия его должностным лицом в связи с предоставлением банковской гарантии. Установлена 
возможность частичного приостановления, а также уточнены требования, которым должна соответствовать банковская 
гарантия, и порядок взаимодействия между нижестоящим, вышестоящим налоговым органом и банком, выдавшим 
гарантию. 
- С 1 января 2025 года установлено, что исковое заявление имущественного характера, возникшее в результате 
принятия актов (решений) налоговых органов, действий (бездействия) их должностных лиц, может быть подано в суд 
только после обжалования таких актов (решений), действий (бездействия) в вышестоящий налоговый орган. 
- С 1 января 2025 года вводится упрощенный порядок рассмотрения жалоб на акты налоговых органов и 
действия (бездействия) их должностных лиц. Жалобы на действия (бездействие) и акты, поданные в электронной 
форме по ТКС или через личный кабинет налогоплательщика, теперь смогут быть рассмотрены в упрощенном порядке. 
Данный порядок не распространяется на жалобы, которые подаются на решения налоговых органов, по результатам 
рассмотрения материалов налоговой проверки (ст. 101 НК РФ) и при обнаружении налоговых правонарушений вне 
рамок таких проверок (ст. 101.4 НК РФ).  
Жалоба в упрощенном порядке рассматривается налоговым органом, чьи акты ненормативного характера, действия 
или бездействие должностных лиц обжалуются.  Срок рассмотрения жалобы - 7 дней со дня ее получения.  
По итогам рассмотрения жалобы налоговый орган принимает одно из следующих решений:  

 отменяет акт налогового органа ненормативного характера;  
 отменяет решение налогового органа полностью или в части;  
 отменяет решение налогового органа полностью и принимает по делу новое решение;  
 признает действия или бездействие должностных лиц налогового органа незаконными и выносит решение по 

существу.   
Кроме того, по итогам рассмотрения жалобы налоговым органом принимаются меры, указанные в п. 1 или в п. п. 1 и 
1.1 ст. 139 НК РФ.  

Вынесение решения по результатам рассмотрения материалов налоговой проверки 
С 1 апреля 2024 года установлена возможность как полной, так и частичной замены обеспечительных мер, 
направленных на обеспечение исполнения решения по результатам налоговой проверки.  
Также введены основания отмены обеспечительных мер. Теперь в случае частичной замены обеспечительных мер они 
отменяются в замененной части. Аналогичным образом в соответствующей части отменяются обеспечительные меры в 
случае частичного исполнения решения налогоплательщиком либо частичной отмены решения вышестоящим 
налоговым органом или судом. 
Отдельные налоговые правонарушения 
- С 31 августа 2023 года введена ответственность за несоблюдение порядка владения, пользования и распоряжения 
имуществом, в отношении которого налоговым органом приняты обеспечительные меры в виде запрета на отчуждение 
(передачу в залог) имущества лица без согласия налогового органа. 
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- С 31 августа 2023 года ответственность эксперта, переводчика или специалиста будет наступать при отказе от 
участия в проведении не только налоговой проверки, но и налогового мониторинга. 
- С 1 января 2024 года ответственность по ст.119 НК РФ будет применяться за непредставление не только налоговой 
декларации и расчета по страховым взносам, но и расчета выплаченных иностранным организациям доходов и 
удержанных налогов. 
- С 1 января 2024 года НК РФ дополнен новой ст. 126.3, предусматривающей ответственность за представление 
недостоверных сведений для целей получения социальных налоговых вычетов в упрощенном порядке. Подробнее об 
этих вычетах можно узнать в обзоре «Какие еще налоговые вычеты можно будет получить в упрощенном порядке с 
2024 года» на нашем сайте. 
На заметку: данным Федеральным законом внесены также важные поправки в части ЕНП. О них можно узнать в 
обзоре «Единый налоговый платеж: что поменяется с 1 октября 2023 года и не только» на нашем сайте. 

Указ 
Президент
а РФ от 
08.08.2023 
N 585 

Приостановлено 

действие 

отдельных 

положений 

соглашений об 

избежании 

двойного 

налогообложени

я с 38 странами 

Риски: с 8 августа 2023 года приостановлены отдельные правила избежания двойного налогообложения между РФ и 
38 странами. Приостановка будет действовать до устранения этими государствами допущенных ими нарушений 
законных экономических и иных интересов России, ее организаций и граждан. 
С 8 августа 2023 года приостановлено действие отдельных положений международных налоговых соглашений России с 
38 странами (Указ Президента РФ от 08.08.2023 N 585). Приостановление будет действовать до устранения 
иностранными государствами допущенных ими нарушений законных экономических и иных интересов России, прав ее 
граждан и юридических лиц. 
В частности, приостановлено действие отдельных положений соглашений об избежании двойного налогообложения с 
Польшей, США, Республикой Корея (Южная Корея), Болгарией, Швецией, Румынией, Венгрией, Словакией, Словенией, 
Хорватией, Канадой, Швейцарией, Данией, Чехией, Норвегией, Италией Финляндией, Германией, Францией, Кипром, 
Испанией, Литвой, Австрией, Португалией, Грецией, Австралией, Японией и другими странами. 
Отметим, международные договоры приостановлены хоть и не полностью, но многие из них по большинству пунктов. 
Например, с Польшей приостановлено действие статей 4 - 20 и 22 Соглашения. Эти положения затрагивают прибыль 
от коммерческой деятельности, международные перевозки, дивиденды, проценты, доходы от недвижимости и многие 
другие аспекты. 
На заметку: какие соглашения продолжают действовать, можно узнать в Справочной информации: «Действующие 
двусторонние международные договоры Российской Федерации об избежании двойного налогообложения» (Материал 
подготовлен специалистами КонсультантПлюс). 
О том, как их применять, рассказано в Готовом решении: Как работает механизм устранения двойного 

налогообложения и Готовом решении: Как применять соглашения об избежании двойного налогообложения в СПС 
КонсультантПлюс. 
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Федеральн
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Электронная 

подпись: в 

Федеральный 

закон внесены 

поправки  

Риски: с 1 сентября 2023 года аккредитованные коммерческие удостоверяющие центры не будут выпускать 
квалифицированные ЭП для сотрудников. 
Возможности: ранее выданные персональные ЭП сотрудников будут действительны и применимы без 
машиночитаемой доверенности до истечения их срока действия, но не позднее 31 августа 2024 года. 
Электронная подпись (ЭП) - это цифровой аналог собственноручной подписи, с помощью которого можно подписывать 
электронные документы. Такая подпись гарантирует, что документ исходит от конкретного лица, а для ряда 
электронных подписей - также то, что в него не вносились изменения с того момента, как он был подписан.  
Федеральным законом от 04.08.2023 N 457-ФЗ внесены изменения в порядок выдачи и работы с электронными 
подписями. 
 Машиночитаемые доверенности (МЧД) и ЭП сотрудников: до 31 августа 2024 года продлено использование 

квалифицированных сертификатов ЭП сотрудников без предоставления МЧД. Однако у аккредитованных 
коммерческих УЦ есть возможность выпускать квалифицированную ЭП на сотрудников организаций только до 31 
августа 2023 года. При этом ранее выданные персональные ЭП сотрудников будут действительны и применимы 
без МЧД до истечения их срока действия, но не позднее 31 августа 2024 года. 

 ЭП в трансграничном ЭДО: с 4 августа 2023 года иностранные электронные подписи могут быть признаны 
усиленными на основании соглашения между участниками трансграничной сделки, при условии подтверждения  
условиям договоренности третьей независимой стороной, например, аккредитованным удостоверяющим центром. 
На сайте ФНС в разделе «Международный электронный документооборот» размещены методические рекомендации 
по трансграничному ЭДО. 

 Процедура уничтожения ЭП: с 15 августа 2023 года владельцы ЭП должны обеспечить незамедлительноу 
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уничтожение ЭП по истечении их сроков действия. Для уничтожения ключей ЭП необходимо произвести 
соответствующую настройку программного обеспечения. 

 Требования к удостоверяющим центрам (УЦ): с 15 августа 2023 года для получения лицензии, УЦ должны 
отвечать следующим критериям: 
- размер собственного капитала  увеличен до 2 млрд. руб. (ранее - 1 млрд. руб.)  
- если размер собственного капитала составляет не менее 1 млрд. руб, УЦ должен иметь филиалы не менее, чем в 
3/4 субъектов РФ, или выдавать сертификаты квалифицированной ЭП сроком на 12 лет. 

 ЭП иностранных компаний: с 1 сентября 2023 года руководители филиалов иностранных компаний в РФ смогут 
на общих условиях получать в УЦ ФНС квалифицированные ЭП и пользоваться ими по назначению, в том числе 
подписывать машиночитаемые доверенности на представителей. 

Есть и другие изменения. Федеральный закон вступил в силу 4 августа 2023 года, за исключением положений, для 
которых установлены иные сроки вступления их в силу. 
На заметку: в Информации от 10.08.2023 на сайте ФНС сообщила о создании единственного в России хранилища для 
машиночитаемых доверенностей (МЧД), подготовленных по единому формату. Хранилище построено на базе 
технологии распределенного реестра (блокчейн). 
Новая форма объединяет электронные доверенности для обмена между организациями и с государственными органами 
(B2B и B2G) в единую машиночитаемую форму, согласованную с Федеральной нотариальной палатой. Также ФНС 
напомнила о том, что уже функционирует  портал самообслуживания, который позволяет бесплатно создать 
доверенность для предоставления в налоговые органы, а также создания МЧД для взаимодействия хозяйствующих 
субъектов между собой с возможностью передоверия. Упрощение взаимодействия B2B и B2G является одним из 
направлений работы национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы». 
Подробнее с порядком представления машиночитаемой доверенности, а также с требованиями к ее хранению, 
использованию и отмене можно ознакомиться в обзоре «Утвержден порядок выдачи электронного документа о 
полномочиях физлица при подписании документов от имени организации» на нашем сайте.  
Разобраться со всеми тонкостями в работе с ЭП поможет Путеводитель. Что нужно знать об электронной подписи 
(КонсультантПлюс, 2023) {КонсультантПлюс}. 

Консульта
ция 
эксперта, 

ФНС 
России, 
2023 

Организация 

купила 

дорогостоящий 

автомобиль 

дешевле 10 млн 

руб., но его 

модель есть в 

Перечне для 

применения 

повышающего 

коэффициента: 

как считать 

транспортный 

налог 

Риски: при исчислении транспортного налога не имеет значения цена покупки дорогостоящего автомобиля - если 
модель данного автомобиля есть в Перечне и его год выпуска соответствует применению повышающего коэффициента, 
то транспортный налог рассчитывается с учетом данного коэффициента. 

При исчислении транспортного налога для ряда автомобилей предусматривается применение повышающего 
коэффициента. Так, для легковых автомобилей средней стоимостью от 10 млн до 15 млн руб. включительно, с года 
выпуска которых прошло не более 10 лет, применяется повышающий коэффициент 3. 
Перечень легковых автомобилей средней стоимостью от 10 млн руб. каждый год определяется Минпромторгом..  
В Консультации от 26.07.2023 эксперт ФНС отвечает на вопрос о применении повышающего коэффициента для 
дорогостоящего автомобиля из Перечня, если цена покупки меньше 10 млн руб. 
Эксперт напомнил, что применение повышающего коэффициента при исчислении налога поставлено в зависимость от 
двух критериев: средней стоимости транспортного средства и года выпуска (Письмо ФНС России от 19.09.2022 N 
БС-4-21/12419@).  
Как указано в Письме ФНС России от 16.11.2020 N БС-4-21/18772@, основанием для исчисления налога с учетом 
повышающего коэффициента является включение соответствующей марки (модели, версии) автомобиля в Перечень 
автомобилей на определенный налоговый период. Дополнительно отмечено, что значение определенной стоимости 
автомобиля, используемой для его продажи, залога и иных сделок, при расчете налога не применяется.  
В связи с этим, при приобретении автомобиля, включенного в перечень, стоимость которого составляет меньше 10 млн 
руб., авансовый платеж и транспортный налог исчисляются с учетом повышающего коэффициента, если указанный 
автомобиль включен в Перечень на текущий год. Иное повлечет претензии проверяющих в части исчисления 
транспортного налога и авансовых платежей по нему. То есть такой критерий, как стоимость (цена приобретения), в 
целях исчисления транспортного налога роли не играет.  
На заметку: когда нужно применять повышающий коэффициент при расчете транспортного налога на дорогостоящий 
автомобиль, рассказано в Готовом решении: Как рассчитать транспортный налог на дорогостоящий автомобиль 
(КонсультантПлюс, 2023). 
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Письмо 
УФНС 
России по 
г. Москве 
от 
18.07.2023 
N 17-
23/2/0799
01@ 

Применение ККТ: 

может ли смена 

длиться дольше 

24 часов 

Риски: при формировании отчета о закрытии смены ККТ позже 24 часов с момента формирования отчета об открытии 
смены пользователя ККТ могут привлечь к ответственности (штраф для юрлиц до 10 тыс. руб.).  
Перед началом осуществления расчетов с применением ККТ формируется отчет об открытии смены, а после окончания 
расчетов формируется отчет о закрытии смены (п. 2 ст. 4.3 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ). При этом 
после истечения 24 часов с момента формирования отчета об открытии смены кассовый чек не может быть 
сформирован.  В числе требований к фискальному накопителю есть требование об исключении возможности 
формирования фискального признака для фискальных документов при продолжительности смены более 24 часов, за 
исключением отчета о закрытии смены (абз. 9 п. 1 ст. 4.1 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ).  
Законодательством Российской Федерации о применении ККТ не предусмотрено ограничение по времени для 
формирования отчета о закрытии смены, но есть судебная практика, где организацию штрафуют за формирование 
отчета о закрытии смены после 24 часов после открытия смены, например, в Постановлении Семнадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 06.04.2018 N 17АП-2155/2018-АКу указано, что нарушение порядка закрытия 
смен ККТ влечет ответственность, предусмотренную ч. 4 ст. 14.5 КоАП РФ.  
В Письме от 18.07.2023 N 17-23/2/079901@ УФНС России по г. Москве выразило свою позицию по вопросу 
привлечения к ответственности за закрытие смены после 24 часов с момента открытия. По мнению ведомства, 
максимальная продолжительность смены при работе на контрольно-кассовой технике - не более 24 часов, а 
нарушение порядка применения контрольно-кассовой техники влечет ответственность по ч. 4 ст. 14.5 КоАП РФ: 
предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 1,5 тыс. до 3 тыс. руб.; 
на юридических лиц - предупреждение или наложение административного штрафа в размере от 5 тыс. до 10 тыс. руб. 
Таким образом, при формировании отчета о закрытии смены ККТ позже 24 часов с момента формирования отчета об 
открытии смены налогоплательщик может понести ответственность по ч. 4 ст. 14.5 КоАП РФ. 
На заметку: на сложные вопросы по работе с ККТ ответит лектор на трансляции «Онлайн-кассы: сложные вопросы 
применения в 2024 году» 6 декабря 2023 года. 
Подробнее о том, как соблюдать кассовую дисциплину и вести кассовые операции, Вы можете узнать в Путеводителе. 
Порядок ведения кассовых операций, соблюдение кассовой дисциплины организациями и ИП (КонсультантПлюс, 
2023). 
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Федеральн
ый закон 
от 
31.07.2023 

N 389-ФЗ 

НДС: изучаем 

поправки в НК 

РФ в части 

рекламных 

расходов, 

заявительного 

порядка 

возмещения 

налога и другие 

Возможности: с 31 августа 2023 года стоимость необлагаемых рекламных товаров увеличена со 100 до 300 руб. До 
2025 года продлено действие заявительного порядка возмещения НДС в упрощенной форме. Более подробно 
прописаны условия заявительного порядка возмещения НДС с банковской гарантией. 
Риски: с 1 октября 2023 года правила об учете прослеживаемых товаров распространяются на их передачу при 

выполнении работ, а в счете-фактуре нужно будет указывать стоимость товара, подлежащего прослеживаемости.  
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ внес множество поправок в НК РФ, часть из которых касается НДС. 
Рекламные расходы 
С 31 августа 2023 года освобождается от НДС передача в рекламных целях товаров (работ, услуг), расходы на 
приобретение или создание единицы которых не превышают 300 руб. Ранее лимит был установлен в размере 100 руб. 
Операции с товарами, подлежащими прослеживаемости 
С 1 октября 2023 года предусмотрено, что счета-фактуры по операциям с прослеживаемыми товарами выставляются в 
электронной форме не только при реализации товаров, но и при их передаче в составе выполненных работ.  
С этой же даты в счете – фактуре нужно отражать стоимость товара, подлежащего прослеживаемости. При этом 
заполнение граф счета-фактуры, относящихся к прослеживаемости, становится обязательным не только при 
реализации отдельных товаров, но и в случае их реализации в составе комплектов (наборов), а также при передаче в 
составе выполненных работ. 
Заявительный порядок возмещения НДС 
- С 1 апреля 2024 года для применения заявительного порядка возмещения налога организацией, у которой сумма 
налогов (НДС, акцизы, налог на прибыль, НДПИ), уплаченных за три предыдущих года, не меньше 2 млрд руб., 
установлено дополнительное требование – на дату подачи заявления о применении заявительного порядка в 
отношении такой организации не должна быть инициирована процедура банкротства. 
- С 1 апреля 2024 года для тех, кто обеспечивает право на заявительный порядок банковской гарантией, более 
подробно прописаны условия такого обеспечения. В частности, установлено, что гарант будет направлять банковскую 
гарантию в инспекцию не позднее дня, следующего за днем выдачи банковской гарантии, а налогоплательщик сможет 
подать заявление о замене банковской гарантии в течение 5 дней со дня подачи декларации, в том числе уточненной. 
- Продлено действие упрощенного заявительного порядка, по которому организации и ИП могут возмещать НДС за 
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2022 и 2023 годы, если не находятся в процессе реорганизации, ликвидации и в отношении них не возбуждено дело о 
банкротстве. Сумму НДС, которая укладывается в определенный лимит, они могут возместить без банковской гарантии 
или поручительства. Если лимит превышен, для ускоренного возмещения в части превышения нужна банковская 
гарантия или поручительство. Теперь такой порядок будет применяться до конца 2025 года. 
Услуги туроператоров 
С 1 июля 2023 года не облагается НДС реализация туроператором туристского продукта в сфере внутреннего и/или 
въездного туризма. Льгота будет действовать до 30 июня 2027 года.  
Операции застройщика по договору участия в долевом строительстве 
С 1 января 2024 года не действует освобождение от НДС в отношении услуг застройщика по ДДУ при осуществлении 
строительства помещений, предназначенных для временного проживания (без права на постоянную регистрацию). 
Иное 
Часть изменений касается реализации цифровых прав. Подробнее о них можно узнать в Обзоре: "Поправки по 
основным направлениям налоговой политики: закон опубликован" (КонсультантПлюс, 2023).  
На заметку: на самые важные летние налоговые поправки и их практическое применение обратит внимание лектор в 
ходе Встречи с экспертом «Бухгалтер вышел из отпуска: что нового?» 28 августа 2023 года. 
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Возможности: с 31 августа 2023 года в целях налога на прибыль можно учесть расходы по любым договорам 
добровольного имущественного страхования, которые направлены на компенсацию расходов, убытков и 
недополученных доходов. Продлено действие освобождения от налогообложения доходов при прощении долга. 
Риски: ограничение по переносу убытков продлено до конца 2026 года.  
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ внес множество поправок в НК РФ, часть из которых касается исчисления 
налога на прибыль. 
Расходы по договорам добровольного имущественного страхования 
С 31 августа 2023 года в целях налога на прибыль можно учесть расходы на любые виды договоров добровольного 
имущественного страхования, если такое страхование направлено на компенсацию расходов (убытков, 
недополученных доходов), которые могут возникнуть при наступлении страхового случая. 
Ограничение на перенос убытков 
Продлено действие ограничения на перенос убытков - налоговая база за отчетные (налоговые) периоды с 1 января 
2017 года до 31 декабря 2026 года может быть уменьшена на сумму убытка прошлых лет не более чем на 50%. 
Первоначальная стоимость НМА 
С 31 августа 2023 года первоначальная стоимость принятых к учету НМА может меняться в случае их модернизации, 

технического перевооружения и других изменений (например, в отношении принятого к учету программного 
обеспечения, для которого разработаны новые версии и обновления). 
Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы по налогу на прибыль 
Продлена и расширена льгота по освобождению от налогообложения доходов при прощении долга. Так, при 
определении налоговой базы по налогу на прибыль не учитываются доходы в виде сумм прекращенных в 2022 - 2023 
годах обязательств: 
- по договору займа, заимодавцем по которому на 1 марта 2022 года являлась иностранная организация, в случае 
принятия решения о прощении долга такой иностранной организацией, в том числе, если права требования по такому 
договору займа были уступлены новому кредитору до конца 2023 года; 
- связанных с выплатой иностранному участнику ООО действительной стоимости доли при выходе в 2022 - 2023 годах 
его из состава участников общества или в результате его исключения в 2022 - 2023 годах из состава участников ООО 
в судебном порядке; 
- по договору купли-продажи акций и долей российских организаций, в отношении которых выполняются следующие 
условия: 

 договор заключен после 1 марта 2022 года; 
 продавцом выступает иностранное лицо (организация или гражданин); 
 решение о прощении долга принято самим продавцом или российским или иностранным лицом, получившим 

соответствующее право требования по этому договору купли-продажи до 31 декабря 2023 года. 
Если обязательства налогоплательщика по оплате акций и долей были прощены и доходы, возникшие в результате 
прощения, были освобождены от налогообложения при выполнении вышеназванных условий, то при последующей 
реализации таких акций и долей их стоимость для целей налогообложения признается равной нулю. 
Данные положения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 
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Стоимость имущества, полученного безвозмездно 
С 31 августа 2023 года установлено, что при определении стоимости имущества и имущественных прав, полученных 
без несения соответствующих расходов, могут учитываться расходы, связанные с доведением таких имущества и 
имущественных прав до состояния, в котором они пригодны для использования. 
Проведение НИОКР 
С 31 августа 2023 года налоговые органы не будут дополнительно проводить самостоятельную экспертизу 
соответствия выполненных НИОКР перечню, утв. Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 988, если отчет о 
выполненных НИОКР размещен в ЕГИСУ НИОКТР и уже содержит информацию об их соответствии данному перечню. 
Учет убытков при реализации амортизируемого имущества 
С 31 августа 2023 года в целях налога на прибыль признаются равными нулю убытки от реализации следующих видов 
имущества, при амортизации которого применялся повышающий коэффициент 1,5: 
- ОС, включенного в Единый реестр российской радиоэлектронной продукции, относящегося к сфере ИИ; 
- ОС, входящего в перечень российского высокотехнологичного оборудования, утв. Распоряжением Правительства РФ 
от 20.07.2023 N 1937-р; 
- НМА в виде исключительных прав на программы для ЭВМ и базы данных, включенные в Единый реестр российских 
программ для электронных вычислительных машин и баз данных, относящиеся к сфере ИИ. 
Организации радиоэлектронной промышленности 
С 31 августа 2023 года уточнено, что организации радиоэлектронной промышленности исчисляют налог в 
федеральный бюджет по ставке 3% и в региональный бюджет по ставке 0% начиная с налогового периода включения 
в реестр организаций радиоэлектронной промышленности. Также такие организации теперь могут утратить право на 
применение льготных ставок, если допустят несоответствие критериям льготы по итогам только налогового (а не 
отчетного, как ранее) периода. 
Исчисление налога на прибыль налоговым агентом при выплате дохода иностранной организации 
С 31 августа 2023 года установлено, что сумму налога в иностранной валюте, удержанного с доходов иностранных 
организаций, налоговый агент пересчитывает в рубли по официальному курсу ЦБ РФ на дату выплаты дохода 
иностранной организации. 
На заметку: как исполнить обязанности налогового агента по договору с иностранной организацией, расскажет 
лектор в ходе трансляции «Организация – налоговый агент: договор с иностранным партнером» 4 сентября 2023 года. 
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Риски: российские и иностранные организации, соответствующие ряду условий, получившие сверхприбыль в 2021-
2022 году, у которых средняя арифметическая прибыль за 2021 - 2022 годы превышает 1 млрд рублей, будут обязаны 

заплатить разовый налог в размере 10% по сроку не позднее 28 января 2024 года, предварительно представив 
налоговую декларацию (до 25 января 2024 года). 
Возможности: сумму налога можно снизить в два раза до эффективной ставки 5%, если перечислить 
обеспечительный платеж с 1 октября по 30 ноября 2023 года. 
Федеральным законом от 04.08.2023 N 414-ФЗ установлен новый налог на сверхприбыль, являющийся налогом 
разового характера. Закон вступает в силу с 1 января 2024 года. 
Налогоплательщиками налога признаются российские организации и иностранные организации, осуществляющие 
свою деятельность в РФ через постоянные представительства. К российским организациям также приравниваются 
иностранные организации, признаваемые налоговыми резидентами РФ. 
Не признаются плательщиками налога на сверхприбыль: 
 организации, включенные по состоянию на 31 декабря 2022 года в единый реестр субъектов МСП; 
 российские организации, созданные после 1 января 2021 года, за исключением организаций, созданных в 

результате реорганизации организаций, действующих до 1 января 2021 года; 
 иностранные организации, начавшие осуществлять свою деятельность в России через постоянные 

представительства после 1 января 2021 года; 
 организации, осуществлявшие в течение 2022 года добычу углеводородного сырья и угля на участке недр, 

предоставленном таким организациям в пользование в соответствии с законодательством РФ и ряд других 
категорий организаций из нефтегазовой отрасли; 

 организации, являющиеся плательщиками ЕСХН непрерывно с 1 января 2018 года по 31 декабря 2022 года; 
 организации-плательщики налога на прибыль, у которых за 2018 и 2019 годы отсутствовали доходы от 

реализации; 
 кредитные и некредитные финансовые организации, в отношении которых по состоянию на 1 января 2023 года 
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осуществлялись меры по предупреждению банкротства; 
 организации-застройщики, реализующие проекты с привлечением средств граждан - участников долевого 

строительства, которые в 2021 и 2022 годах не осуществляли выплату дивидендов. 
Объектом обложения налогом признается сверхприбыль, полученная налогоплательщиком. 
Налоговой базой является денежное выражение сверхприбыли. Её размер определяется как превышение средней 
арифметической прибыли за 2021 и за 2022 годы над средней арифметической величиной прибыли за 2018 и за 2019 
годы. Если средняя арифметическая величина прибыли за 2021 год и прибыли за 2022 год оказалась меньше средней 
арифметической величины прибыли за 2018 год и прибыли за 2019 год, то налоговая база принимается равной нулю. 
Также налоговая база принимается равной нулю, если средняя арифметическая величина прибыли за 2021 
год и прибыли за 2022 год оказалась не более 1 миллиарда рублей.  
Налоговая ставка составляет 10%. При этом сумму налога можно снизить в два раза до эффективной ставки 5%, 
если перечислить обеспечительный платеж с 1 октября по 30 ноября 2023 года. 
Срок уплаты налога на сверхприбыль - не позднее 28 января 2024 года.  
Налоговую декларацию налогоплательщики будут обязаны представить в налоговые органы по месту своего 
нахождения не позднее 25 января 2024 года. Организации, у которых сумма исчисленного налога на сверхприбыль 
равна нулю, налоговую декларацию не представляют. 
Также утвержден Федеральный закон от 04.08.2023 N 415-ФЗ, который вносит в НК РФ поправки, предусматривающие 
возможность введения федеральными законами налогов разового характера.  
При установлении налогов разового характера может предусматриваться особый порядок определения элементов 
налогообложения.  
Одновременно в НК РФ закрепляется положение о применении налогового вычета по налогу на сверхприбыль в виде 
обеспечительного платежа в счет предстоящей уплаты налога на сверхприбыль в период с 1 октября 2023 года по 30 
ноября 2023 года включительно, размер которого определяется налогоплательщиками самостоятельно.  
Расходы в виде суммы налога на сверхприбыль, в том числе на оплату обеспечительного платежа нельзя будет учесть 
в составе расходов в целях исчисления налога на прибыль. 
Приказом Минфина России от 29.06.2023 N 100н утвержден КБК для налога на сверхприбыль прошлых лет 
(обеспечительный платеж по налогу) — 1 01 03000 01 0000 110. 
На заметку: разобраться с порядком расчета налога на сверхприбыль поможет Готовое решение: Как взимается налог 
на сверхприбыль с 1 января 2024 г. (КонсультантПлюс, 2023) {КонсультантПлюс}. 

КАДРОВИКУ 
Федеральн
ый закон 
от 
04.08.2023 
N 471-ФЗ 

Дополнены 

нормы ТК РФ о 

приостановлении 

трудовых 

договоров с 

мобилизованным

и, 

контрактниками 

и добровольцами 

Риски: с 4 августа 2023 года при отсутствии оснований для прекращения срочного трудового договора с 
сотрудниками, призванными на военную службу по мобилизации, и сотрудниками, поступившими на военную службу 
по контракту или добровольно, такой договор возобновляется на период, равный остатку срока его действия, 
исчисляемого на день приостановления договора. 
Сотрудники, которых призвали на военную службу по мобилизации, а также поступившие на военную службу по 
контракту или в добровольном порядке, сохраняют свое рабочее место. Предоставление трудовых гарантий таким 
работникам регулируется ст. 351.7 в ТК РФ. О ее положениях подробнее можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
При этом сотрудники, заключившие трудовой договор на определенный срок, не  могли восстановить его, если 
срочный трудовой договор оканчивался во время их военной службы. В связи с этим Федеральный закон от 04.08.2023 
N 471-ФЗ конкретизировал ст. 351.7 ТК РФ, добавив в неё трудовые гарантии для работников по срочным трудовым 
договорам. 
С 4 августа 2023 года работодатель должен возобновить срочный трудовой договор, который истек в период службы 
работника по мобилизации, контракту или добровольного выполнения задач ВС РФ, на тот срок, который оставался на 
момент приостановления срочного трудового договора, если отсутствуют основания для прекращения такого срочного 
договора, перечисленные в ч. 11 ст. 351.7 ТК РФ (например, ликвидация организации). 
В обновлённой статье 351.7 ТК РФ предусмотрены исключения для случаев, в которых срочные трудовые договоры 
оформили:  
- с пенсионерами по возрасту или с теми, кому по медзаключению разрешен только временный труд;  
- для неотложных работ, чтобы предотвратить в т.ч. катастрофы, аварии и устранить их последствия;  
- с теми, кто получает образование очно;  
- с членами экипажей морских и других судов, зарегистрированных в спецреестре;  
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- с совместителями.  
В этих случаях договоры, как и ранее, можно расторгнуть, если срок истек в период приостановки. Правило действует 
также для срочных трудовых договоров, заключенных не по соглашению сторон, а по ч. 1 ст. 59 ТК РФ, например на 
сезонные или временные работы.  
Дополнительно в ст. 351.7  ТК РФ прописали право работодателя в период приостановления действия трудового 
договора выплачивать призванным или поступившим на военную службу работникам материальную помощь. 
На заметку: в связи с множественными поправками в сфере воинского учета в PRO.ЭЛКОД создан специальный 
раздел «Воинский учет», в котором можно найти актуальные новости законодательства и анонсы мероприятий 
Образовательного центра «ЭЛКОД».   
Что делать, если в организацию пришла повестка и работника призвали на военную службу, рассказано в Готовом 
решении: Что делать кадровику организации в связи с частичной мобилизацией либо в случае, если работник стал 

добровольцем или контрактником (КонсультантПлюс, 2023). 
Письмо 
Минтруда 
России от 
13.07.2023 
N 14-
1/ООГ-
4663 

Можно ли по 

просьбе 

работника 

выплатить ему 

зарплату за два 

месяца вперед  

Риски; если выплатить работнику зарплату за два месяца вперед, а потом два месяца ничего не платить, то 
установленный ТК РФ порядок выплаты зарплаты будет нарушен. Работодатель обязан соблюдать периодичность 
выплат заработной платы согласно ТК РФ. 
В соответствии со ст. 136 ТК РФ заработная плата должна выплачиваться работнику каждые полмесяца.  
В Письме от 13.07.2023 N 14-1/ООГ-4663 Минтруд рассмотрел следующую ситуацию: работник написал заявление с 
просьбой выплатить ему зарплату за два месяца вперед, после чего работодатель не будет выдавать ему зарплату 
следующие два месяца. Работодатель интересуется у Минтруда, не нарушает ли такой порядок выплаты зарплаты по 
просьбе самого сотрудника ТК РФ. 
Ведомство сообщает, что невыплата зарплаты каждые полмесяца будет нарушением ст. 136 ТК РФ. Не имеет значения 
наличие заявления сотрудника, соглашения сторон или коллективного договора.  
На заметку: в более ранних ответах на аналогичные вопросы ведомства отмечают, что трудовое законодательство не 
запрещает выплачивать заработную плату за отработанное время раньше срока, поскольку это не ухудшает 
положение работников и установленные трудовым законодательством гарантии прав работников на своевременное 
получение заработной платы (Письма Минтруда России от 26.07.2019 N 14-1/В-582, Государственной инспекции труда 
в г. Москве от 06.07.2022 N ПГ/15819/10-24237-ОБ/1426).  
Выплата заработной платы раньше установленного срока при отсутствии законных оснований (например, совпадения 
установленного дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем) может быть признана нарушением норм 
трудового законодательства и, следовательно, может быть рассмотрена как нарушение трудового законодательства. 
Работодатель обязан соблюдать периодичность выплаты заработной платы (ст. 136 ТК РФ), иначе возможно 
привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ.  
Все правила выплаты заработной платы Вы можете проверить в Типовой ситуации: Выплата зарплаты: сроки, способы, 
первичные документы (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 
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Проект 
Федеральн
ого закона  
"О 
внесении 
изменений 
в статью 
152 
Трудового 
кодекса 
Российско
й 
Федерации
",  
 
Информац
ия на 
сайте 

Оплата 

сверхурочной 

работы: Минтруд 

подготовил 

Проект 

изменений в ТК 

РФ 

Риски: когда Проект Минтруда будет принят, то в ТК РФ закрепят обязанность работодателя при расчете оплаты за 
сверхурочную работу учитывать не только оклад, но и все компенсационные и стимулирующие выплаты. До внесения 
этих поправок следует руководствоваться временными правилами расчета, установленными Постановлением КС РФ.  
Согласно ст. 152 ТК РФ сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы не менее, чем в полуторном 
размере, за последующие часы – не менее, чем в двойном размере. По желанию работника сверхурочная работа 
вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха.  
Трудовым Кодексом не определено, что при оплате сверхурочной работы необходимо учитывать также 
компенсационные и стимулирующие выплаты, из-за чего в отдельных случаях работодатель при расчете оплаты за 
переработки не учитывает эти выплаты, а оплачивает сверхурочную работу только из оклада. Это приводит к тому, что 
отработанные сверхурочно часы оплачиваются в меньшем объеме, чем часы, отработанные по графику. В 
Постановлении от 27.06.2023 N 35-П Конституционный суд РФ обязал законодателей внести поправки в трудовое 
законодательство, а также утвердил временный порядок расчета оплаты за сверхурочную работу с учетом 
дополнительных выплат, пока в ст. 152 ТК РФ не будет внесен уточненный порядок расчета. Подробнее об этом можно 
узнать в обзоре на нашем сайте. 
С учетом позиции Конституционного суда Минтруд представил Проект Федерального закона (ID проекта 140537), 
который уточнит порядок оплаты сверхурочной работы. Такие изменения позволят исключить ситуации, когда работа 
сверхурочно оплачивается в меньшем объеме, нежели работа по графику, и рассчитывать оплату за сверхурочную 
работу с учетом компенсационных и стимулирующих выплат. В Информации от 03.08.2023 Минтруд подробно 
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Минтруда 
от 
03.08.2023 

рассказал о необходимости внесения поправок в ст. 152 ТК РФ. 
Минтруд планирует внести в ст. 152 ТК РФ следующие дополнения: 
- время работы в пределах установленной для сотрудника продолжительности рабочего времени оплачивать из 
расчета тарифной ставки или оклада с начислением всех дополнительных выплат по системе оплаты труда. При этом 
работнику гарантируется зарплата в размере не ниже МРОТ без учета дополнительных выплат за работу в условиях, 
отклоняющихся от нормальных; 
- время, отработанное сверхурочно, оплачивается сверх зарплаты, начисленной работнику за работу в пределах 
установленной для него продолжительности рабочего времени, из расчета полуторной (за первые два часа) либо 
двойной (за последующие часы) тарифной ставки или оклада с начислением всех компенсационных и стимулирующих 
выплат, предусмотренных системой оплаты труда, на одинарную тарифную ставку или одинарный оклад. 
Также в Проекте Федерального закона указано, что если в организации закреплен внутренними ЛНА более льготный 
по сравнению с действующим законодательством порядок оплаты сверхурочной работы, то он не может быть 
произвольно отменен работодателем.  
На заметку: о ключевых изменениях в трудовом законодательстве поговорим на Кадровой экспертизе «ЭЛКОДА» на 
тему «Актуальные вопросы кадрового делопроизводства и трудового законодательства в 2023 году. Тенденции 
судебной практики в регулировании трудовых отношений» 13 сентября 2023 года. 
Про оформление и оплату сверхурочной работы с примерами Вы можете прочесть в Типовой ситуации: Сверхурочная 
работа: оформление и оплата (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}.. 

Письмо 
Минтруда 
России от 
11.07.2023 
N 14-
6/ООГ-
4614 

Минтруд 

напомнил, как 

основному 

работодателю 

внести в 

трудовую 

книжку запись о 

внешнем 

совместительств

е работника 

Возможности: на основной работе работодатель может внести запись в трудовую книжку о внешнем 
совместительстве при желании работника и при предоставлении им подтверждающих документов. Записи в трудовую 
книжку могут вводиться и в хронологическом порядке, и блоками (одновременно о приеме и увольнении). 
По желанию работника сведения о работе по совместительству вносятся в трудовую книжку по месту основной работы 
на основании документа, подтверждающего работу по совместительству (ч. 5 ст. 66 ТК РФ, п. 11 Порядка ведения и 
хранения трудовых книжек, утвержденного Приказом Минтруда России от 19.05.2021 N 320н (далее – Порядок). 
В Письме от 11.07.2023 N 14-6/ООГ-4614 Минтруд напоминает, что записи о приеме на работу по совместительству, о 
переводе и об увольнении могут вноситься в трудовую книжку как в хронологическом порядке, так и блоками 
(одновременно о приеме и увольнении) после увольнения из каждой организации на основании документа, 
содержащего сведения о приеме на работу и о прекращении данного трудового договора (абз. 2 п. 11 Порядка). Таким 
образом, Порядок не запрещает вносить записи с нарушением хронологии. 
На заметку: запись о работе по совместительству вносится и в тех случаях, когда такая работа имела место до 

трудоустройства к работодателю, работа у которого для физического лица является основной (абз. 2 п. 11 Порядка).  
Также о действиях работодателя по основной работе при отсутствии в трудовой книжке записи о работе по 
совместительству можно узнать в Готовом  решении: Как оформить увольнение внешнего совместителя по 
собственному желанию (КонсультантПлюс, 2023).  
О ведении, хранении и заполнении трудовых книжек подробно расскажет лектор на трансляции «Трудовые книжки: 
оформляем правильно» 25 августа 2023 года. 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 14-
6/ООГ-4614  
 

Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия 
Роструда 

Роструд обновил 

списки 

работодателей с 

различными 

категориями 

риска по 

состоянию на 30 

июня 2023 года 

Возможность: на сайте Роструда появились актуальные списки работодателей, деятельность которых относится к 
категориям высокого, значительного, среднего и умеренного риска.  
До 2030 года ГИТ проводит плановые контрольные (надзорные) мероприятия только в отношении объектов контроля, 
отнесенных к категориям чрезвычайно высокого и высокого риска причинения вреда, а также опасных 
производственных объектов и гидротехнических сооружений II класса опасности. Данное послабление также не 
распространяется на виды контроля и надзора, для которых не применяется риск-ориентированный подход. О 
моратории на плановые проверки подробно рассказано в обзоре на нашем сайте. 
Отнесение объектов контроля к определенной категории риска осуществляется ежегодно до 1 июля. Роструд на своём 
сайте  обновил списки работодателей по регионам РФ, деятельность которых относится к различным категориям риска 
на дату 30 июня 2023 года: 
 высокий риск; 
 значительный риск; 
 средний риск 
 умеренный риск. 

Плановые контрольные мероприятия ГИТ проводит в виде выездных проверок. Их периодичность зависит от категории 
риска (ч. 1 ст. 25 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ, п. 15, п. 35 Положения, утвержденного 

Специалисту 
кадровой службы! 
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Постановлением Правительства РФ от 21.07.2021 N 1230).   

Категория риска  Периодичность мероприятий  

Высокий риск  Раз в два года  

Значительный риск  Раз в три года  

Средний риск  Раз в пять лет  

Умеренный риск  Раз в шесть лет  

На заметку: категорию риска можно изменить, подав соответствующее заявление в Роструд или ГИТ. До 1 января 
2030 года такое заявление может подаваться и рассматриваться с учетом определенных особенностей.  
Со сводным планом проверок можно ознакомиться на сайте Роструда. 
Чтобы определить возможность проверки ГИТ, Вы можете прочитать Справку: Проверки (контрольные и надзорные 
мероприятия) ГИТ (КонсультантПлюс, 2023). 

ПРАВО 
Федеральн
ый закон 
от 
04.08.2023 
N 451-ФЗ 

Производители 

и импортеры 

товаров 

и упаковки: с 1 

января 2024 года 

появились новые 

обязанности 

по обеспечению 

утилизации 

отходов 

Риски: на производителей и импортеров товаров, в том числе товаров в упаковке, возложена обязанность по 
утилизации отходов от использования товаров. В случае, если самостоятельная утилизация отходов от использования 
товаров не обеспечена, указанные субъекты уплачивают экологический сбор. 
Федеральным законом от 04.08.2023 N 451-ФЗ в целях стимулирования развития отрасли обращения с отходами от 
использования товаров, повышения объемов их утилизации и снижения объемов их захоронения расширена 
ответственность производителей и импортеров товаров и упаковки. Соответствующие изменения были внесены в 
Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и ряд иных законодательных 
актов. 
В частности, поправками предусматривается обязанность производителей и импортеров товаров и упаковки 
обеспечить утилизацию отходов в виде упаковки, произведенной на территории РФ или ввезенной из государств, не 
являющихся членами ЕАЭС, или государств – членов ЕАЭС, в отношении: 

 55% массы упаковки - с 1 января по 31 декабря 2025 года, 
 75% массы упаковки - с 1 января до 31 декабря 2026 года, 
 100% массы упаковки - с 1 января 2027 года. 

Перечень товаров, упаковки, отходы от использования которых подлежат утилизации, установит Правительство РФ. 
Производители и импортеры товаров обязаны представить в единую федеральную государственную информационную 
систему учета отходов от использования товаров сведения о себе и о производимых (импортируемых) ими товарах, 
упаковке, которые включены в указанный перечень. 
Производители товаров, импортеры товаров и упаковки, которые не обеспечивают самостоятельную утилизацию 
отходов от использования товаров, уплачивают экологический сбор, ставки которого дифференцируются в 
зависимости от степени негативного воздействия таких отходов на окружающую среду. При этом экологический сбор 
не уплачивается в отношении массы товаров, упаковки, которые вывозятся из РФ. В случае, если товары, упаковка 
были вывезены из РФ за пределами отчетного периода, за который был уплачен экологический сбор, сумма 
уплаченного производителем товаров, импортером товаров экологического сбора уменьшается в следующем отчетном 
периоде пропорционально массе вывезенных товаров, упаковки. 
Также определены: 
- момент возникновения обязанности по обеспечению утилизации отходов от использования товаров у производителей 
и импортеров товаров; 
- условия, при выполнении которых, обязанность по обеспечению самостоятельной утилизации считается 
выполненной; 
- случаи применения понижающего коэффициента; 
- порядок представления отчетности, сроки ее представления; 
- требования к юрлицам и ИП, осуществляющим утилизацию отходов от использования товаров и порядок включения 
их в соответствующий реестр; 
- особенности начисления экологического сбора в отношении упаковки за отчетный период 2024, 2025 и 2026 годов; 
- порядок осуществления проверки исполнения обязанности по утилизации отходов от использования товаров и проч. 
Федеральный закон от 04.08.2023 N 451-ФЗ вступает в силу с 1 января 2024 года, за исключением положений, для 
которых установлены иные сроки вступления их в силу. 
На заметку: согласно Информации на сайте Минпромторга от 09.08.2023 расширена программа льготного 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 451-
фз 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
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кредитования приобретения приоритетной импортной продукции (важной для экономики), что позволит предприятиям 
снизить текущие затраты и наладить поставки необходимых товаров. Перечень приоритетной для импорта продукции 
включает машины, технику и оборудование (в том числе медицинское и телеком оборудование), продукцию 
химической и фармацевтической отраслей, контейнеры, продукцию металлургической отрасли и прочие (в том числе 
продукция легкой, пищевой, лесопромышленной отраслей). 

Федеральн
ый закон 
от 
04.08.2023 
N 483-ФЗ 

Госконтроль: с 4 

августа 2023 

года установлен 

порядок 

рассмотрения 

заявления о 

профилактическ

ом визите 

Возможности: заявление о проведении профилактического визита должно быть рассмотрено не позднее 10 рабочих 
дней с даты регистрации документа. 
Риски: проверяющие могут отказать в проведении профилактического визита, если в двухмесячный срок до даты 
обращения уже был отказ, если организовать проведение ранее назначенного визита не получилось по вине 
заявителя, а также, если заявление содержит оскорбления или отозвано до вынесения решения. 
Профилактический визит проводится государственным инспектором в форме профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности либо путем использования видео-конференц-связи. Заявить о проведении 
профилактического визита могут только организации (ИП), в отношении которых проверка уже запланирована 
(Письмо Минэкономразвития от 03.04.2023 N ОГ-Д24-2991).  
Федеральным законом от 04.08.2023 N 483-ФЗ уточнен порядок рассмотрения контрольными (надзорными) органами 
заявлений о проведении профилактических визитов. 
Так, с 4 августа 2023 года срок рассмотрения заявлений организаций (ИП) - не позднее 10 рабочих дней с даты 
регистрации заявления. По результатам рассмотрения заявления контрольный орган принимает решение о проведении 
профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 
контрольного органа и категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.  
Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть вынесено в следующих случаях: 
 от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; 
 за 2 месяца до подачи заявления уже выносилось решение об отказе в профилактическом визите; 
 в течение 6 месяцев до дня подачи заявления организовать визит было невозможно по вине контролируемого 

лица; 
 в заявлении есть нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 
Если по результатам рассмотрения вынесено решение о проведении профилактического визита, контролирующие 
органы обязаны в течение 20 рабочих дней согласовать с заявителем дату его проведения. Сделать это можно любым 
способом, фиксирующим договоренность. Предстоящий визит должен быть включен в программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 
Федеральный закон вступил в силу 4 августа 2023 года. Есть и другие изменения, касающиеся предоставления 
государственных и муниципальных услуг.  
На заметку: основная цель профилактического визита – профилактика нарушений и снижение количества 
проводимых проверочных мероприятий. В ходе профилактического визита проверяющие не вправе выдавать 
предписания об устранении нарушений требований действующего законодательства. Разъяснения носят 
рекомендательный характер. Если профилактический визит проведен в течение трех месяцев до даты проведения 
плановой проверки, контрольный орган вправе принять решение об исключении проверки из плана. Узнать о 
предстоящей проверке можно по ИНН в «Едином реестре проверок». Что является основанием для проведения 
плановой проверки и как ее проводят, рассказано в Готовом решении: Как проводятся плановые проверки 
организаций (контрольные (надзорные) мероприятия) (КонсультантПлюс, 2023). 
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Возможности: определение правовых основ деятельности технологических компаний в РФ способствует 
формированию единой системы принципов осуществления государственной поддержки инновационной деятельности 
технологических и малых технологических компаний. 
Федеральным законом от 04.08.2023 N 478-ФЗ закреплены основные понятия, связанные с деятельностью 
технологических компаний, а также основы деятельности таких компаний. 
В частности, определено, что к технологическим компаниям относятся российские коммерческие организации, 
осуществляющие деятельность по разработке и (или) производству продукции (оказанию услуг, выполнению работ) с 
использованием инновационных технологий.  
Также определены требования, которым должна отвечать малая технологическая компания. Отнесение организации к 
малой технологической компании будет осуществляться на основании результатов экспертизы путем включения 
сведений в реестр малых технологических компаний. Включение в реестр будет являться инструментом для получения 
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мер государственной поддержки, а также для поиска потенциальных частных инвесторов. 
Государственная поддержка технологических компаний и малых технологических компаний будет осуществляться как 
органами государственной власти РФ и субъектов РФ, так и соответствующими организациями, через которые может 
предоставляться такая поддержка, в следующих формах: 

 предоставление льгот по уплате налогов, сборов, страховых взносов, таможенных платежей; 
 предоставление информационной поддержки; 
 предоставление консультационной поддержки; 
 предоставление финансовой поддержки в соответствии с бюджетным законодательством РФ с учетом 

обоснованного риска технологической компании при недостижении результата такой поддержки; 
 поддержка экспорта; 
 формирование спроса на инновационную и (или) высокотехнологическую продукцию (работы, услуги); 
 иные формы, установленные законодательством РФ и субъектов РФ. 

Федеральный закон от 04.08.2023 N 478-ФЗ вступит в силу 3 ноября 2023 года. 
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Возможности: с 4 сентября 2023 года в целях защиты своих прав и законных интересов акционер (участник), 
единоличный исполнительный орган, член совета директоров экономически значимой организации могут обратиться в 
арбитражный суд с заявлением о приостановлении осуществления корпоративных прав холдингов из недружественных 
стран, которым принадлежит более 50% голосующих акций (долей в уставном капитале) экономически значимых 
организаций, а также о приобретении такими организациями публичного статуса. 
Федеральным законом от 04.08.2023 N 470-ФЗ определены особенности регулирования корпоративных отношений в 
хозяйственных обществах, являющихся экономически значимыми организациями. 
Федеральный закон устанавливает изъятия ограничительного характера для иностранных холдинговых компаний при 
осуществлении ими корпоративных прав в отношении экономически значимых организаций, определяет условия и 
порядок вступления лиц, косвенно владеющих акциями (долями в уставном капитале) экономически значимых 
организаций, принадлежащими иностранной холдинговой компании, в прямое владение такими акциями (долями в 
уставном капитале), а также устанавливает особенности приобретения экономически значимыми организациями 
публичного статуса. 
В частности, осуществление иностранной холдинговой компанией корпоративных прав в отношении экономически 
значимой организации приостанавливается в случае: 

 ее отказа (уклонения) от осуществления прав и (или) от добросовестного исполнения обязанностей акционера 
(участника) экономически значимой организации либо возникновение угрозы такого отказа (уклонения); 

 совершения ею действий (допущенное бездействие), направленных на создание препятствий для управления 
экономически значимой организацией и (или) осуществления ею обычной хозяйственной деятельности, в том 
числе фактическое прекращение управления деятельностью такой организации его единоличным 
исполнительным органом или коллегиальными органами управления, назначенными (избранными) полностью 
или в любой части по предложению иностранной холдинговой компании; 

 совершение иных действий (допущенное бездействие), которые могут привести к прекращению или 
приостановлению деятельности, ликвидации или несостоятельности (банкротству) экономически значимой 
организации. 

С заявлением о таком приостановлении в арбитражный суд Московской области может обратиться, например, 
акционер (участник), единоличный исполнительный орган, член совета директоров экономически значимой 
организации, независимо от количества принадлежащих акций (размера долей в уставном капитале). 
В документе перечислены последствия, наступающие при приостановлении осуществления иностранной холдинговой 
компанией корпоративных прав в отношении экономически значимой организации, со дня вынесения арбитражным 
судом такого решения. 
В частности, иностранная холдинговая компания не сможет участвовать в заседаниях общего собрания акционеров 
(участников) экономически значимой организации и требовать их созыва, не имеет права распоряжаться 
принадлежащими ей акциями (долями в уставном капитале) экономически значимой организации. Также установлено, 
что лица, которые косвенно владеют акциями (долями в уставном капитале) экономически значимой организации, 
принадлежащими иностранной холдинговой компании, и являются гражданами РФ и (или) резидентами РФ, обязаны 
будут вступить в прямое владение такими акциями (долями), а экономически значимая организация, не являющаяся 
ПАО, преобразуется в ПАО или приобретает публичный статус в предусмотренном порядке, если иностранная 
холдинговая компания - ее акционер (участник) является публичной компанией и выполняются определенные 
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условия. 
Федеральный закон от 04.08.2023 N 470-ФЗ вступает в силу 4 сентября 2023 года. 
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21.07.2023 
N 2701 

Обновлен 

перечень 

товаров для 

параллельного 

импорта 

Возможности: ознакомиться с новым перечнем товаров для параллельного импорта, который будет применяться с 4 
ноября 2023 года. 
Приказом Минпромторга России от 21.07.2023 N 2701 утвержден новый перечень товаров, в отношении которых 
разрешен параллельный импорт. Он начинает применяться с 4 ноября 2023 года и с этой же даты утратит силу 
прежний перечень, утв. Приказом Минпромторга России от 19.04.2022 N 1532. 
В новый перечень, как и в прежний, входят 96 групп товаров. Например, среди них парфюмерная продукция, одежда 
и обувь, пластмассы и изделия из них, игрушки, мебель, часы, инструменты, оборудование, изделия из металлов и 
многое другое. 
Напомним, в конце марта 2022 года Правительство РФ приняло решение разрешить ввоз в страну востребованных 
оригинальных товаров иностранного производства без согласия правообладателей, то есть узаконить параллельный 
импорт. Товары, для которых он разрешен, утверждает Минпромторг (Постановление Правительства РФ от 29.03.2022 
N 506).  

На заметку: не упустить новшеств, связанных с действующими и новыми мерами поддержки, поможет Обзор: 
"Антикризисные меры: обзор последних новостей" (КонсультантПлюс, 2023). 
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Возможности: с 1 марта 2024 года производители товаров из вторсырья смогут получать господдержку, если товары 
входят в специальный перечень. Также господдержку можно получить по работам (услугам), выполнение и оказание 
которых осуществляется с использованием определенной доли вторичного сырья в их составе. 
Правительство продолжает создавать условия для развития технологий производства с использованием вторичных 
ресурсов. В связи с этим Распоряжением Правительства РФ от 02.08.2023 N 2094-р утверждены перечень видов 
продукции и перечень видов работ (услуг), производство, выполнение и оказание которых осуществляется с 
использованием определенной доли вторичного сырья в их составе и в отношении которых осуществляется 
стимулирование деятельности по их выполнению.  
В перечень видов продукции вошло 38 наименований, среди которых различные виды цемента и бетона, строительные 
смеси, биотопливо, изделия из стекловолокна и пластмассовые изделия, картон и бумага, минеральная вата, покрытия 
из резиновой крошки, резиновая плитка, мастики и герметики, кровельные и гидроизоляционные материалы. Для 
каждого вида продукции указана минимальная доля вторсырья, которую нужно использовать при производстве. 
Во второй перечень включено 8 видов работ (услуг), в числе которых мелиорация почв, рекультивация земель, 
дорожное строительство разных видов с использованием различных материалов. 
На сайте Правительства РФ разъясняют, что поддержка производителей будет оказываться в рамках программы 
«Развитие промышленности и повышение её конкурентоспособности» и программы льготных займов Фонда развития 
промышленности. Решение направлено на увеличение доли использования вторичных ресурсов при производстве 
товаров. Оно будет способствовать уменьшению объёмов отходов, направляемых на полигоны, и снижению 
негативного воздействия на окружающую среду. 

Руководителю, 
Юристу!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
02.08.2023 N 2094-р  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия 
Роскомнад
зора от 
08.08.2023 

Роскомнадзор 

дал 

рекомендации по  

работе с 

персональными 

данными 

Возможности: рекомендации контролирующего органа помогут операторам ПД избежать нарушений при организации 
и осуществлении деятельности по обработке персональных данных. 
В Информации Роскомнадзора от 08.08.2023 ведомство рекомендует операторам при организации и осуществлении 
деятельности по обработке персональных данных (ПД) руководствоваться определенными подходами. По результатам 
анализа содержания скомпрометированных баз данных Роскомнадзор, в частности, предлагает операторам ПД: 

 минимизировать перечень собираемых и обрабатываемых ПД; 
 разделять хранение различных категорий персональных данных (клиенты, работники и т. д.); 
 хранить идентификаторы, указывающие на человека (ФИО, e-mail, телефон, адрес) и данные о 

взаимодействии с ним (оказанные услуги, проданные товары, переписка, договора и т. д.) в разных, не 
связанных друг с другом непосредственно, базах данных; 

 не накапливать ПД «на всякий случай», своевременно уничтожать ПД при достижении цели их обработки 
(например, после оказания услуги); 

 использовать технические и программные средства, принадлежащие оператору, для обеспечения 
необходимого уровня безопасности ПД; 

 своевременно информировать Роскомнадзор о признаках и (или) наступивших инцидентах, повлекших 

Юристу, Кадровому 
специалисту! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 
роскомнадзор 
08.08.2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

(возможно повлекших) распространение ПД; 
 принимать допмеры физического контроля доступа к ПД во избежание компрометации данных внутренним 

нарушителем; 
 назначить ответственного за защиту ПД и наделить его необходимыми полномочиями. 

На заметку: без ошибок работать с персональными данными поможет Готовое решение: Каковы обязанности 
оператора персональных данных (КонсультантПлюс, 2023). 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Федеральн
ый закон 
от 
04.08.2023 
N 455-ФЗ  
 

Договоры ОСАГО 

можно будет 

заключать на 

срок от 1 дня до 

3 месяцев 

Возможности: со 2 марта 2024 года автовладельцы смогут заключать краткосрочный договор ОСАГО на срок от 1 дня 
до 3 месяцев. Такой страховой полис будет вступать в силу через 3 дня после подачи страховщику полного пакета 
документов для заключения договора, если стороны не согласуют более короткий срок. 
Согласно действующим нормам законодательства, срок действия договора ОСАГО составляет один год, за исключением 
некоторых случаев.  
Федеральным законом от 04.08.2023 N 455-ФЗ установлена дополнительная возможность по заключению 
краткосрочных договоров ОСАГО.  
Так, со 2 марта 2024 года автовладельцы смогут заключать договоры ОСАГО на период от 1 дня до 3 месяцев на общих 
основаниях. Страховой полис вступит в силу через 3 дня после подачи страховщику документов для заключения 
договора, если стороны не согласуют более короткий срок.  
Перечень документов для заключения договора ОСАГО остался прежним:  
 заявление; 
 паспорт или другое удостоверение личности (если владелец является физлицом) или свидетельство о постановке 

на учет в налоговом органе (если владелец является юрлицом);  
 свидетельство о госрегистрации транспортного средства или его паспорт (при заключении договора до 

госрегистрации транспортного средства); 
 водительское удостоверение. 
Страховые компании получат право устанавливать понижающие коэффициенты тарифов, которые будут зависеть от 
срока действия договоров. Такие коэффициенты будут указываться страховщиком в утвержденной им методике 

расчета страховых тарифов и должны быть размещены на официальном сайте страховой компании. 
Есть и другие изменения.  
На заметку: за отсутствие у водителя при себе полиса ОСАГО (за исключением полиса в виде электронного 
документа) предусмотрено предупреждение или штраф 500 руб., за управление ТС водителем, не вписанным в полис, 
- штраф 500 руб., а если ответственность не застрахована владельцем или водителем ТС - штраф 800 руб. Однако, 
следует помнить, что в случае ДТП, при отсутствии у виновника ДТП полиса ОСАГО, обязанность по возмещению вреда 
имуществу потерпевшего несет сам виновник ДТП (п. 1 ст. 1064 ГК РФ). При этом в некоторых случаях обязанность по 
возмещению вреда, причиненного в результате ДТП, возлагается на собственника транспортного средства. Подробнее 
об этом рассказано в Ситуации: Как возместить ущерб от ДТП при отсутствии полисов ОСАГО и каско? ("Электронный 
журнал "Азбука права", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Личный интерес + 
Юристу! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
04.08.2023 N 455-
ФЗ 
 
Искомые документы 
будут первыми в 
списке 

Федеральн
ый закон 
от 
04.08.2023 
N 482-ФЗ  
 

Какие 

банковские 

переводы 

физлиц 

освободят от 

комиссии с 1 мая 

2024 года 

Возможности: с 1 мая 2024 года физических лиц освободят от комиссии за рублевые переводы между своими 
счетами в разных банках на сумму не более 30 млн. руб. в месяц. С 1 февраля 2024 года банк должен бесплатно 
информировать физическое лицо – вкладчика об истечении срока вклада.  
Федеральный закон от 04.08.2023 N 482-ФЗ вносит изменения в ст. 29 и ст. 36 Федерального закона от 02.12.1990 N 
395-1 «О банках и банковской деятельности», которые направлены на улучшение положения физических лиц – 
клиентов кредитных организаций. 

 С 1 мая 2024 года физические лица смогут переводить денежные средства в рублях между своими счетами и 
вкладами в разных банках до 30 млн. руб. в месяц без комиссии. Не допускается ограничение банком размера 
или количества таких операций в пределах установленного ежемесячного лимита.  Исключения - переводы, 
совершаемые при личном присутствии гражданина (или его представителя) в банке, и переводы с 
использованием платежных карт, осуществляемые по правилам соответствующих платежных систем. 

 С 1 февраля 2024 года банки будут обязаны бесплатно информировать физических лиц об истечении срока 
вклада, открытого на определенный срок, не позднее чем за 5 календарных дней до даты истечения срока 
вклада, а по вкладам, внесенных на условиях выдачи по наступлении предусмотренных договорами 
обстоятельств, - в течение 5 календарных дней после дня наступления таких обстоятельств. 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
04.08.2023 482 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Проинформировать необходимо способом, предусмотренным договором банковского вклада для обмена 
информацией между банком и вкладчиком.  

На заметку: о сумме налога, которую физическое лицо обязано платить с процентов по банковским вкладам, Вы 
можете узнать из Ситуации: Каковы особенности налогообложения НДФЛ доходов от размещения средств в банках? 
("Электронный журнал "Азбука права", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Федеральн
ый закон 
от 
04.08.2023 
N 439-ФЗ 
 
 

С 1 января 2024 

года изменится 

верхняя граница 

призывного 

возраста 

Риски: с 1 января 2024 поднимут верхнюю границу призывного возраста на военную службу с 27 лет до 30 лет. 
Нижняя граница призывного возраста не поменяется – 18 лет. 
Федеральный закон от 04.08.2023 N 439-ФЗ вносит изменения в Федеральный закон от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе», согласно которым с 1 января 2024 года верхняя граница призывного 
возраста на военную службу повышается с 27 до 30 лет. Нижняя граница призывного возраста не изменяется и 
остается на уровне 18 лет. 
На заметку: также с 1 января 2024 года будет повышена граница предельного возраста пребывания в запасе, 
подробнее об этом можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
В связи с множественными поправками в сфере воинского учета в PRO.ЭЛКОД создан специальный раздел «Воинский 
учет», в котором можно найти актуальные новости законодательства и анонсы мероприятий Образовательного центра 
«ЭЛКОД».   

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
04.08.2023 439 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Федеральн
ый закон 
от 
04.08.2023 
N 437-ФЗ 

Вручение 

повесток: что 

поменялось с 4 

августа 2023 

года  

Риск: с 4 августа 2023 года гражданам, подлежащим призыву на военную службу, выезд из РФ запрещается со дня 
размещения в отношении них повестки военного комиссариата в реестре направленных повесток.  
Федеральный закон от 04.08.2023 N 437-ФЗ уточняет некоторые особенности исполнения гражданами воинской 
обязанности и применения временных мер, направленных на обеспечение явки по повестке. 
Ранее предусматривалось, что гражданам, получившим повестку, выезд запрещен со дня, когда она считалась 
врученной. С 4 августа 2023 года выезд из РФ запрещается гражданам, подлежащим призыву на военную службу, со 
дня размещения повестки в Реестре повесток (ст. 7.1 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ). Решение о запрете 
выезда формируется в Реестре воинского учета в автоматическом режиме в день формирования повестки.  
На данный момент Реестр повесток не используется, до начала работы Реестра повесток временные меры, 
направленные на обеспечение явки по повестке военного комиссариата, могут применяться в отношении граждан без 
его использования. 
Запрет на выезд из России в качестве временной меры, направленной на обеспечение явки гражданина, подлежащего 
призыву на военную службу, применяется:  

 со дня направления гражданину повестки военного комиссариата, в том числе о месту работы (учебы) гражданина 
для вручения ее руководителем или другим ответственным за военно-учетную работу должностным лицом 
(работником) организации такому гражданину;  

 со дня вручения повестки работником военного комиссариата лично под расписку. 
Временные меры, направленные на обеспечение явки по повестке распространятся не только на граждан, состоящих 
на воинском учете, но и на граждан, обязанных состоять на воинском учете, но не состоящих на нём. 
Кроме этого, скорректирован порядок обжалования гражданином решения призывной комиссии. Уточнено, что жалоба 
подается в призывную комиссию субъекта РФ гражданином или его законным представителем. Изменены требования к 
содержанию жалобы. При необходимости медицинского освидетельствования или медицинского обследования, срок 
проведения которых превышает срок рассмотрения жалобы, срок ее рассмотрения продлевается на срок, необходимый 
для проведения освидетельствования (обследования), но не более чем на 10 рабочих дней.  
Также добавлено условие, что для освобождения от военных сборов граждан, имеющих 3 и более несовершеннолетних 
детей, их дети должны проживать совместно с ними. Ранее условие о проживании в Федеральном законе от 28.03.1998 
N 53-ФЗ отсутствовало. 
На заметку: с 1 октября 2023 года за неоповещение граждан о вызове в военкомат или необеспечение явки по 
повестке работодателя могут оштрафовать на сумму до 400 тыс. руб. Подробнее об этом можно узнать в обзоре на 
нашем сайте. 
Об ответственности граждан за неявку в военкомат рассказано в материале Ситуация: Какова ответственность за 
неявку в военкомат? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023) {КонсультантПлюс}. 
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ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Ситуация: 
Можно ли 
зачесть 
ошибочну
ю 
переплату 
по 
алиментам 
в счет 
последую
щих 
платежей? 
("Электро
нный 
журнал 
"Азбука 
права", 
2023) 
{Консульт
антПлюс} 

Сотруднику по 

ошибке 

заплатили 

зарплату 

больше, чем 

положено. И с 

нее удержали 

алименты тоже в 

большем 

размере. Можно 

ли зачесть 

ошибочную 

переплату по 

алиментам в счет 

последующих 

платежей? 
 
 
 

Риски: ошибочно уплаченные суммы алиментов не засчитываются в счет последующих платежей. 
Способы и порядок уплаты алиментов определяются решением суда либо соглашением об уплате алиментов. Как 
правило, алименты подлежат уплате плательщиком путем перечисления ежемесячного платежа (п. 1 ст. 81, п. 2 ст. 
85, п. 3 ст. 87, ст. 91, п. 2 ст. 98, ст. ст. 104, 106 СК РФ).  
Зачет ошибочно уплаченных алиментов в счет последующих платежей по существу является обратным 
истребованием алиментов и по общему правилу не допускается (Определение Московского городского суда от 
28.03.2011 по делу N 33-8313).  
Выплаченные суммы алиментов могут быть истребованы обратно только в следующих случаях (п. 2 ст. 116 СК РФ):  
 отмена решения суда о взыскании алиментов в связи с сообщением получателем алиментов ложных сведений 

или представлением им подложных документов;  
 признание соглашения об уплате алиментов недействительным вследствие заключения его под влиянием обмана, 

угроз или насилия со стороны получателя алиментов;  
 установление приговором суда факта подделки решения суда, соглашения об уплате алиментов или 

исполнительного листа, на основании которых уплачивались алименты.  
На заметку: для расчета суммы алиментов на несовершеннолетних детей, которые должны удерживаться из дохода 
плательщика алиментов в судебном порядке (при отсутствии соглашения об уплате алиментов) можно 
воспользоваться онлайн-калькулятором на нашем сайте. 
Также с вопросом удержания алиментов с доходов должника можно ознакомиться в Типовой ситуации: Как удержать 
алименты (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 
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Типовая 
ситуация: 

Как учесть 
банковску
ю 
гарантию 
(Издательс
тво 
"Главная 
книга", 
2023) 
{Консульт
антПлюс} 

Как отразить 

приобретенную 

банковскую 

гарантию в 

налоговом и 

бухгалтерском 

учете? 
 
 
 

Возможности: расходы по приобретению банковской гарантии можно принять к налоговому учету, порядок учета 
зависит от цели приобретения банковской гарантии. 

Банковская гарантия - документ, подтверждающий обязательство банка-гаранта уплатить по просьбе другого лица 
(принципала) определенную сумму третьему лицу (бенефициару) (ст. 368 ГК РФ). Банковская гарантия может 
использоваться для участия в госзакупках и при заявительном порядке возмещения НДС.  
ОСН 
Расходы по приобретению банковской гарантии можно учесть при расчете налога на прибыль, если они обоснованы 
и документально подтверждены (п. 1 ст. 252 НК РФ).  
Гарантия с длительным сроком списывается равномерно (ст. ст. 264, 265 НК РФ, Письмо Минфина от 11.01.2011 N 
03-03-06/1/4).  
Платеж за гарантию, обеспечивающую оплату приобретаемых ОС или запасов, включается в их стоимость (ст. ст. 
254, 257 НК РФ).  
УСН с объектом «доходы-расходы» 
Вознаграждение банку за выдачу гарантии можно учесть в расходах после того как оплата банку будет произведена 
и он предоставит гарантию (пп. 9 п. 1 ст. 346.16, п. 2 ст. 346.17 НК РФ).  
Если выдача гарантии была связана с приобретением основных средств или НМА и вознаграждение банка вошло в 
состав их первоначальной стоимости, расходы учитываются частями (п. 3 ст. 346.16, пп. 4 п. 2 ст. 346.17 НК РФ). 
Бухгалтерские проводки по учету банковской гарантии 

Д 76.09 - К 51  Комиссия за гарантию перечислена банку  

Д 97.21 - К 76.09  Комиссия учтена как РБП  

Д 20 (26, 44, 91) - К 76.09 (97.21)  Комиссия списана в расходы  

Д 01 (10, 41) - К 76.09  Комиссия учтена в стоимости имущества  

На заметку: подробнее про налоговый учет банковской гарантии рассказано в Готовом решении: Как учесть 
банковскую гарантию в целях налога на прибыль (КонсультантПлюс, 2023) {КонсультантПлюс}. 
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